
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح م
نیکبخت  بــرای کسانی 
ــه عـــاشـــق خـــدمـــت در  کـ
بارگاه منور رضوی هستند 
و آرزو دارند جامه خادمی 
تن  بر  را  ثامن الحجج)ع( 
شخصیت  و  نــمــاد  یــک  اباصلت  کنند، 
ــواه اســــت. حــــدود 10  ــخـ بــرجــســتــه و دلـ
کیلومتری شهر مشهد، مقبره ای منسوب 
احترام  مــورد  که  دارد  وجــود  اباصلت  به 
و تــوجــه هــمــه اســـت. مـــی تـــوان گــفــت او 
رضـــا)ع(  امـــام  مشهور  خـــادم  نخستین 
محسوب می شود و از این نظر، افتخاری 
رواق  بی نظیر در اختیار دارد. در صفحه 
از  بگوییم؛  اباصلت  از  امــروز می خواهیم 
شخصیت و دانش مردی که برای بسیاری 
از مردم کوچه و بازار، نخستین خادم است.

ولادت و اصالت اباصلت ◾
با وجود شهرت نام اباصلت، کمتر کسی 
این  را دقیق بشناسد. دلیل  او  است که 
ــاد نــبــودن اســنــاد مــربــوط به  امـــر هـــم، زیـ
معرفی اباصلت است. مورخان و محدثان، 
عموماً او را با نام عبدالسلام بن صالح بن 
سلیمان بن ایوب بن میسره می شناسند؛ 
محدثی ارجمند که احتمال می دهند در 
هرات به دنیا آمده باشد. برخی معتقدند 
در نیشابور زاده شده و گروهی هم بر آن 
هستند که اجداد وی از اهالی هرات بودند 
و بعدها به مدینه آمدند و خودِ اباصلت، 
در شهر مدینه متولد شد. ذهبی در »سیر 
در  اباصلت  علم آموزی  از  النبلاء«  اعــلام 
و حــدود 30 سال شاگردی  دوران جوانی 
محدثان  )از  عیینه  بــن  سفیان  ــزد  ن وی 
مشهور قرن دوم هجری( سخن به میان 
از  منابع  برخی  در  حتی  و  اســت  آورده  
عــراق  و  حجاز  یمن،  بــه  او  مسافرت های 
در اواخــر قرن دوم هجری، بــرای شنیدن 
روایـــت، گــزارش هــایــی وجــود دارد. بر این 
را،  اباصلت  ولادت  ســال  برخی  اســـاس، 
160ق. در نظر گرفته اند. خطیب بغدادی 
در کتاب »تاریخ بغداد« درگذشت وی را 
در شــوال سال 236ق. دانسته  است که 
اگر این گزارش را درست بدانیم، اباصلت 
دوران امامت امام جواد)ع( را به طور کامل 
درک کرده و در عصر امامت امام هادی)ع( 
بدرود حیات گفته  است. عموم محدثان 
از اصحاب  را  اباصلت  مورخان شیعه،  و 

ــا)ع( و بلکه از اصــحــاب خاص  امـــام رضــ
است  موضوعی  ایــن  دانسته اند؛  ایشان 
که بزرگانی مانند نجاشی، شیخ طوسی، 
ابن شهرآشوب ساروی و ابــن داود حلی بر 
آن صحه گــذارده انــد. مقدس اردبیلی در 
»حدیقه الشیعه«، اباصلت را به نقل از 
اهل سنت،  و  محدثان شیعه  و  مــورخــان 
ــادم« ثــامــن الــحــجــج)ع( معرفی کــرده  »خــ
 است. اباصلت در امر روایت حدیث، یکی 
از افراد مورد وثوق رجالیان شیعه و بسیاری 

از راویان اهل سنت محسوب می شود.

پیوستن به ثامن الحجج)ع( ◾
ــه محضر  ــی ب ــان ایــنــکــه ابــاصــلــت چــه زم
امــام رضــا)ع( شرفیاب شد، دقیقاً معلوم 
نیست. واضــح اســت وی به دلیل علاقه 
ــعــاده اش بــه دانـــش انـــدوزی و البته  فــوق ال
مشاهده کرامات و دلایل امامت در وجود 
مقدس امام هشتم)ع(، افتخار همراهی با 
آن حضرت را پیدا کرد. مروری بر نام افراد 
و شخصیت هایی که امام)ع( را در سفر و 
حضر همراهی می کردند، نشان می دهد 
بخش مهمی از آن ها، کسانی بودند که به 
سبب دانش دوستی و خردمندی، شهره 
این  در  می شدند.  محسوب  خــود  زمانه 
بین، اباصلت جایگاهی ویژه داشته  است و 
حتی روایت هایی درباره مناظرات علمی وی 
در مرو و پیروزی اش در این مناظره ها وجود 
دارد که خطیب بغدادی در »تاریخ بغداد« 
به آن ها اشاره می کند. براساس گزارش هایی 

که شیخ صدوق در »عیون اخبارالرضا)ع(« 
آورده  است، اباصلت در نیشابور، دهسرخ 
و سرخس امام)ع( را همراهی می کرد و یکی 
از راویان حدیث مشهور »سلسله الذهب« 
است. قدر مسلم آن است که اباصلت به 
طور ناگهانی و در طول مسیر به کاروان امام 
رضا)ع( اضافه نشد و تقرب وی به امام)ع( 
در این سفر و پس از استقرار در مرو نشان 
می دهد وی، دست کم از سال ها پیش، در 
امام  زمــره اصحاب و خادمان مخصوص 

هشتم)ع( قرار داشته  است. 

راوی روایت شهادت امام)ع( ◾
شـــهـــادت  راوی  مـــهـــم تـــریـــن  ــلـــت  ــاصـ ابـ
اســـت. گویا وی  امـــام رضـــا)ع(  مظلومانه 
نام  به  کتابی  جانگداز،  واقعه  آن  از  پس 
»وفاه الرضا)ع(« تألیف کرد که بعدها مورد 
استفاده بزرگان شیعه مانند شیخ صدوق 
قرار گرفت. نجاشی، رجالی معروف نیز در 
کتاب خود به این رساله از اباصلت اشاره 
کرده  است. وی در لحظات پایانی حیات 
و  بود  حضرت  آن  همراه  ثامن الحجج)ع( 
مــاجــرای مسمومیت امــــام)ع( بــه دست 
مأمون را با جزئیات دقیق نقل کرده  است؛ 
جزئیاتی که مطالعه آن ها، بر دل هر شیعه 
و دوســتــدار اهــل بیت)ع( آتــش می زند و 
اخبارالرضا)ع(«  »عیون  شریف  کتاب  در 
به طــور دقیق نقل شــده  اســت. اباصلت 
در مراسم تغسیل و تدفین امام رضا)ع( 
حضور داشت و شاهد حاضر شدن امام 

جواد)ع( بر بالین پدر بزرگوارش بود. 

پس از شهادت امام رضا)ع( ◾
ثامن الحجج)ع(  از شهادت  اباصلت پس 
به غضب و خشم مأمون گرفتار شد. این 
مسئله می تواند ناشی از افشای جنایت 
رساندن  شــهــادت  بــه  در  عباسی  خلیفه 
امام رضــا)ع( باشد؛ چراکه بر اساس قول 
مشهور، اباصلت از سوی امام هشتم)ع( 
مأموریت یافت موضوع شهادت را برملا 
کند و اجازه ندهد حقیقت این فاجعه در 
پس پرده باقی بماند. مأمون اباصلت را به 
زندان انداخت و او چند صباحی را، گویا در 
بغداد زندانی بود تا اینکه براساس روایت 
شیخ صــدوق، با شفاعت و وساطت امام 
جواد)ع( از زندان آزاد شد. برخی محدثان 
ــودن اباصلت  و مــورخــان، مــدت زنــدانــی ب
تا چهار ســال دانسته اند که  را بین یک 
نــشــان دهــنــده خــشــم و خـــوف دســتــگــاه 
است.  او  اقــدام هــای  به  نسبت  خلافت، 
از زندگی اباصلت پس از آزادی از زندان، 
اطلاع دقیقی در دست نداریم، اما به نظر 
می رسد او به فعالیت های علمی خود ادامه 
داد و همواره از محبت و توجه امامان)ع( 
بــرخــوردار بــود. وی براساس نقل خطیب 
بغدادی در »تاریخ بغداد«، در 23 شوال 
فــوت،  هنگام  اباصلت  درگــذشــت.   236

احتمالاً 76 ساله بود.

مزارهای منسوب به نخستین خادم ◾
در ایـــران و عـــراق، آرامــگــاه هــایــی منسوب 
ــاره  به اباصلت هــروی وجــود دارد که درب
ــا بــا قاطعیت  اصــالــت هــیــچ کــدام از آن هـ
ــزار وی در 10  مـ نــمــی تــوان سخن گــفــت. 
کیلومتری مشهد، تا دوره ناصرالدین شاه 
قاجار چندان مورد توجه نبود و البته این 
مسئله، با توجه به جایگاه وی به عنوان 
خادم و صحابی خاص امام رضا)ع(، کمی 
عجیب به نظر می رسد. شیخ طوسی در 
»أمالی« آورده  است اباصلت، اندکی پیش 
بن  طاهر  زمـــان حکومت  در  وفــاتــش،  از 
عبدالله، امیر طاهری خراسان، در نیشابور 
حضور داشت و به نقل حدیث در مجامع 
علمی این شهر می پرداخت. اگر این خبر 
را صحیح بدانیم، باید احتمال دفن وی در 
مزار نزدیک مشهد را، بیشتر از بقعه هایی 
بدانیم که در قم و سمنان و حتی بغداد به 

وی منسوب است.

حضور هفتگی تولیت آستان قدس رضوی در مناطق حاشیه نشین مشهد، ثمرات 
شیرینی دارد و نمو نه اش تأمین جهیزیه زوج های جوان ساکن این مناطق است؛ 
همان ها که در دیدار و گفت وگوی مستقیم با حجت الاسلام والمسلمین مروی، 
تقاضای کمک برای تهیه لــوازم اولیه زندگی شان را داشتند و تولیت آستان هم 
مناسبت مبارک ازدواج امیرالمؤمنین)ع( و حضرت فاطمه زهرا)س( را برای وفا به 
قول خود انتخاب کرد تا آغاز زندگی این زوج های جوان با نام حضرت رضا)ع( متبرک 
شود.مقصد بار جهیزیه ها، یکی از کوره های آجرپزی حاشیه شهر مشهد واقع در 
منطقه »شترک« بود. از بین زوج های جوانی که استطاعت مالی تهیه جهیزیه را 
نداشتند، چند زوج با مدارک عقدنامه جلو آمدند تا پس از تأیید مدارکشان بار 
جهیزیه را از خودرو خالی کنند.سمیه یکی از نوعروسان ساکن این منطقه است. 
تمام عمر 23 ساله اش را میان همین قالب های آجرزنی گذرانده. همسرش، یکی 
از ساکنان و فعالان در کوره هاست. می گوید: مادرم چند سال پیش از بیماری و 

نبود رسیدگی به رحمت خدا رفت. حالا من ماندم و سه خواهر 
کوچک ترم و پدری که از کار افتاده است و باید با همه توانم در 
کوره کار کنم تا روزگارمان بگذرد. شوهرم هم خشت می زند و همه 

زندگی ما کار در همین کوره هاست...

 جهیزیه 
امام رضایی

دربارهزندگیوشخصیتاباصلتهروی،صحابیوخدمتگزارحضرتثامنالحجج)ع(

نخستینخادم؛راویروایتیجانگداز
نيمکت زندگی

خبر ديروزی

رونماییازعقدنامههایعصرصفوی

هشتادوهفتمین  در  رضــوی  قــدس  آستان  اسناد  مرکز 
از  مجموعه ای  علمی فرهنگی،  سه شنبه های  ویژه برنامه 
قدیمی ترین قباله های ازدواج متعلق به درباریان صفویه و 

افشاریه را رونمایی کرد.
روز  و  ذی الحجه  ماه  با  نیوز، همزمان  آستان  گــزارش  به 
فــاطــمــه)س(، ســازمــان  امـــام عــلــی)ع( و حــضــرت  ازدواج 
رضوی  قدس  آستان  اسناد  مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها، 
اسناد  مرکز  در  موجود  ازدواج،  قباله  های  قدیمی ترین  از 
شرایط  دلیل  به  برنامه  این  کــرد.  رونمایی  قدس  آستان 
قرمز کرونایی شهر مشهد، به صورت مجازی و در فضای 

وب برگزار شد.
ارتباط  این  در  رضــوی  قدس  آستان  اسناد  اداره  رئیس 
توضیح داد: قدیمی ترین قباله   ازدواج موجود در گنجینه 
رضوی که در موزه آستان قدس نگهداری می شود، قباله  ای 
 است که از دوره صفویه به جا مانده و مربوط به عقدنامه 
)بــرادر  خدابنده  شاه محمد  پسر  صفوی،  میرزای  حمزه 
بزرگ شاه عباس صفوی( با رقیه بیگم، دختر میرزا سلمان 
جابری اصفهانی، سیاستمدار و شاعر دوره صفوی و وزیر 

شاه اسماعیل دوم و شاه محمد خدابنده است.
احتمالاً  این عقدنامه  کاتب  اینکه  بیان  با  الهه محبوب 
در  عقد  تاريخ  کــرد:  تصریح  اســت،  نیریزی  احمد  میرزا 
این سند، روز چهارم ماه دوم سال 990 هجری قمری درج 

شده و عاقد آن، شیخ بهاءالدین محمد عاملِی است.

مشهد باشفاست!

دیـــابـــت  ــن  کــ انــــگــــار  توسلی    رقــیــه 
بی دیابت... درد مفاصل، پرَ... قلبِ مریض 
همان  یک جورهایی  بگو  شما  ــــود؟..  ب کجا 
ــانِ« قبل رفتن »حــاجــی بــابــا«...  ــاق جـ »آفـ
می زند،  زنــگ  خوشحال ترین...  ســردمــاغ... 
سوغات می خرد، حال عالم و آدم را می پرسد 
و تصدق همه می رود، بچه و نوه و خواهرزاده 
و همسایه و رفیق و غریبه نـــدارد... زیــاد از 
و »زهــرا خانوم« و »جیران  »گــلاب بی بی« 

خانومِ« همجلسه ایش حرف می زند.
قربانش بــروم لفظش این است این روزهــا؛ 
نایب الــزیــاره ام!... پای تلفن می پرسیم همه 
چیز مرتب و خــوب اســت مــامــان بــزرگ؟... 
می خندد که تو فکر کن بهشت، بد باشد!... 
معرکه است جوان... الهی که قسمتت بشود 

همین زودی ها. 
از گروه چهارنفره شان راضی است، از هتلش، 
سفرش، کفشدارها، از غذا، کبوتران صحن، از 
مجاوران مهربان، از 24 ساعت شبانه روزش. 
ــوی جملاتش مــی شــود فهمید چــقــدر به  ت
قرص هایش بی اعتنا شده. از زق زق ها حرفی 
از  ــاد.  زی که درد می کند  قلبش  از  نمی زند. 
پــاهــای ورم کــــرده اش، از قــنــدش کــه نرمال 
نیست. از دو دفعه ای که به گزارش »گلاب 
بی بی« فشارش رفته بالا. از عینکش که جا 
را  که حالش  از ماسک  تاکسی.  تــوی  ماند 
منقلب می کند. از دست چپش که تازه از گچ 

درآمده و کم کار است.
بــوده.  همین طور  همیشه  نیست.  عجیب 
مشتی مسلک و عاشق امام رضا. خراسان 
به جانش بسته. زائــر آقــا را مــی گــذارد روی 
ســرش. تسبیح و نبات و زعــفــران آن خطه 
را قبول دارد فقط. انگشتری فقط همان که 
منقش است به نام مبارک علی بن موسی 
الرضا. همیشه همین طور بوده. از وقتی یادم 
می آید عاشق بــوده. عطر مشهدی مــی زده، 
دلش که می گرفت می ایستاده رو به حرم، 
اسم پیشنهادی اش برای مادران پسر زاییده 
جز »غلامرضا« نبوده و تسبیح شرف داده 

می انداخته گردنش.
نمی دانم این روزها گلاب بی بی و زهرا خانوم 
و جیران خانوم احوالشان چقدر خوب است 
اما مطمئنم مامان بزرگ من روی زمین بند 
نیست! دیروزی می گفت آب و هوای مشهد، 
یک چیز دیگر اســت. تــازه است مادرجان! 
با شفاست! برای همه نماز کردم که بیایید 
زیارت. هیچ جا اینجا نمی شود عزیزدل. هیچ 

جا. قدرتی خدا عین خانه آدم می ماند!
پی نوشت:

یکسر می آیم پارچه ای که خریده ام را نشان 
رفیق خیاطم بدهم.

می کند  تعریف  را  بــالا  قصه  هیجان زده  که 
و خبر می دهد خــدا برایت ساخته. بیا که 
میهمان مادربزرگ من شدی. »آفــاق جان« 
از مشهد سفارش کرده تا دو روز آینده هر 

مشتری آمد حسابش با من!

توحیدخانه، در  رواق  انصافی   محمدرضا 
شمال بقعه مطهر امام رضا)ع( قرار دارد؛ رواقی 
که سقفی  مترمربع  از 63  بیش  با مساحت 
گنبدی شکل روی آن قرار گرفته و در مرکز آن 
و در ارتفاع 15 متری از سطح زمین، یک نورگیر 
هشت ضلعی، با هنرمندی بسیار تعبیه شده 
 است. توحیدخانه از نظر تزئینات داخلی، یکی 
از زیباترین مکان های حرم مطهر است و حتی 
هنر  نمونه های  عالی ترین  زمــره  در  را  آن  باید 
اسلامی به حساب آورد. این رواق که از سمت 
جنوب به رواق دارالفیض و دارالشکر و از شرق، 
با واسطه یک گذرگاه، به رواق گنبد الله وردی خان 

اتصال دارد، از شمال و از طریق پنجره فولاد، به 
صحن عتیق راه پیدا می کند و احتمالاً بسیاری 
از شما خــوانــنــدگــان گــرامــی، از طــریــق همین 
پنجره، فضای توحیدخانه را دیده باشید. رواق 
توحیدخانه از شاهکارهای معماری عصر صفوی 
است که البته در دوره های بعد، بارها تعمیر و 
مرمت شده است. برخی کتیبه های موجود در 
این رواق، اصولاً کار دوره های تاریخی بعد است؛ 
از کتیبه ای به عرض  به عنوان نمونه می توان 
50 سانتیمتر با محتوای دعای »دوازده امام« 
خواجه نصیرالدین توسی یاد کرد که در انتهای 
آن، به تعمیر رواق توحیدخانه در سال 1276ق. و 

دوران نایب التولیه بودن عضدالملک اشاره شده 
است. از دیگر جلوه های هنری این رواق می توان 
به آینه کاری و رسمی بندی های بسیار ویژه آن 
بــا ترکیب مقرنس ها و نقوش  ــاره کــرد کــه  اشـ
اسلیمی، طرحی بدیع را به نمایش می گذارد. 
دلیل  به  سال 1334ش.  در  توحیدخانه  بنای 
به صــورت اساسی تعمیر شد.  نفوذ رطوبت، 
درباره چگونگی ساخت این رواق، نقل قول های 
مختلفی وجود دارد؛ علی مؤتمن در کتاب »ابنیه 
آستان قدس«، ساخت این رواق را به ملامحسن 
فیض کاشانی منسوب کرده  است، اما اینکه او 
چطور متقبل هزینه ساخت این بنا شد و در 

این کار چه کسانی با وی همراهی کردند، چندان 
معلوم نیست. ملامحسن فیض کاشانی از عرفا 
و فقهای نامدار دوره صفویه بود که نزد بزرگانی 
و  میرفندرسکی  میرداماد،  ملاصدرا،  همچون 
شیخ بهایی به فراگیری دانش پرداخت و بعدها 
به تدریس و تألیف رو آورد. از آثار مشهور وی 
می توان به تفسیر »صافی«، »مفاتیح الشرایع«، 
المکنونه«  »الکلمات  و  البیضاء«  »المحجه 
اشاره کرد. اگر رواق توحیدخانه را یادگار فیض 
کاشانی در حرم مطهر امام رضا)ع( بدانیم، تاریخ 
ساخت این رواق باید پیش از سال 1091ق. یعنی 

زمان درگذشت ملامحسن بوده  باشد.

آن روزها آن روزها 

نگاهی به سرگذشت و موقعیت 
رواق توحیدخانه

یادگار فیض کاشانی 
در حرم رضوی

اینکه اباصلت چه زمانی به محضر امام رضا)ع( شرفیاب شد، دقیقاً معلوم 
نیست. واضح است وی به دلیل علاقه فوق العاده اش به دانش اندوزی و البته 
مشاهده کرامات و دلایل امامت در وجود مقدس امام هشتم)ع(، افتخار 

همراهی با آن حضرت را پیدا کرد.

گزيدهگزيده

آستان قدس رضوی پای قول خود به 
زوج های جوان حاشیه شهر مشهد ایستاد
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المنتظر 
لِلثّانی 
عَشَر 
کَالشاهر 
سیفه 
بَین یدی 
رسول اللّه 
صلی الله 
علیه وآله 
یذُبُّ عنه
منتظر ظهور امام 
دوازدهم مانند کسی 
است که در رکاب 
پیامبر خدا شمشیر 
کشیده است و از 
ایشان دفاع می کند.

ان لله 
بقاعا يحب 
أن يدعي 

فيها 
فيستجيب 

لمن دعاه 
و الحير 

منها.
همانا برای خداوند 

بقعه هایی است 
که دوست دارد در 
آن ها به درگاه او 

دعا شود و دعای 
دعاکننده را به 

اجابت برساند و 
حائر حسین)ع( 
یکی از آن هاست.

ZB

در فاصله 
پیمودن مسیر

ملاعلى همدانى دائم 
مشغول مطالعه بود 

و پشتكار و حافظه اى 
قوى داشت. وقتى 
در تهران مشغول 
تحصيل بود روزى 

به همراه طلاب 
تصميم مى گيرد 

به زيارت حضرت 
عبدالعظيم)ع( برود. 

اين مسير در آن 
زمان با پاى پياده طى 

مى شد. همراهان 
مشغول صحبت و 

گفت وگو با همديگر 
مى شوند. اما او 

مى گويد: من در فاصله 
پيمودن آن مسير، 

زيارت جامعه را از اول 
تا آخر خواندم و حفظ 

نمودم.
)خاطرات ماندگار از 

خوبان روزگار، ص40(

فضیلت تلاوت 
سوره »زمر« 
زمر با نام دیگر 
»عرف«،  سی و 
نهمین سوره قرآن 
و از سوره های مکی 
است که 75 آیه دارد. 
در فضیلت این سوره 
از پیامبر)ص( روایت 
شده: هر کس سوره 
زمر را قرائت نماید در 
روز قیامت امیدش 
قطع نشده و خداوند 
ثواب خائفان از خدا 
که از او بیم دارند را به 
قاری این سوره عطا 
می کند.
)مجمع البیان،ج8، 
ص381(

حواشی حواشی

ایــن روزهـــا تخریب شخصیت و چهره آیــت الله مصباح 
سبب شده بیشتر از وجوه شخصیتی این چهره برجسته 
تاریخ حوزه علمیه سخن به میان آید. حجت الاسلام محمد 
ملک زاده، عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی در گفت وگو با خبرگزاری مهر به بررسی بخش هایی 
از کارنامه جهاد علمی آیت الله مصباح یزدی پرداخته که در 

ادامه گزیده ای از آن را می خوانید.

یکی از نکاتی که آیت الله مصباح همواره به آن تأکید داشتند 
کادرسازی و عمل تشکیلاتی و تربیت نیروهای عالم و مؤثر 
ــرای مسیر حکومت  ــوده اســت. ایشان درصـــدد بودند ب ب
اسلامی نیروهایی مؤثر و عالم به علوم مختلف تربیت کنند.

یکی ازویژگی های آیت الله مصباح عمل به روایات و تأکیداتی 
است که در اسلام برای فراگیری علم انجام شده است. پیش 
از انقلاب، مؤسسه »راه حق« را برای تربیت نیرو و کادرسازی 

در رشته های جامعه شناسی و روان شناسی و سایر حوزه های 
علوم انسانی تأسیس و پس از انقلاب نیز مؤسسه امام 
خمینی)ره( را در رشته های علوم انسانی و اسلامی، نظیر 
حقوق، علوم سیاسی و اقتصاد راه انـــدازی کردند. ایشان 
اعتقاد داشت حوزه غیر از مسائل فقهی باید به مباحث 
دیگر ورود پیدا کند و با کشورهای دیگر آشنا شده و به علوم 

غربی مسلط شود.

افرادی به عنوان دانشجو توسط آیت الله مصباح به خارج 
از کشور اعزام شدند تا از نزدیک با علوم غربی آشنا شوند 
و آن را فرا بگیرند. گرچه تأکیدات بسیاری درزمینه ظرفیت 

و بهره مندی این افراد برای ورود قوی به مباحث داشتند.
آیــت الله مصباح بسیار به آشنایی با علوم غربی تأکید 
داشتند و معتقد بودند همه کسانی که به خــارج اعــزام 
می شوند باید از پایه های قــوی دینی بــرخــوردار باشند تا 

دچار استحاله فرهنگی نشوند. در همین راستا به یادگیری 
زبــان هــای خارجی توجه فـــراوان داشته و شاگردانی را در 
مؤسسه امــام خمینی)ره( تربیت کردند که دارای روحیه 

انقلابی بوده و با علوم غربی آشنایی داشتند.
علمای بزرگی به فراگیری علم در کشورهای دیگر توصیه 
داشــتــنــد. در گذشته ابن سینا بـــرای کسب علم بسیار 
سفر کــرده اســت. حتی با وجــود سختی های بسیار در آن 

زمان فراگیری علم برای عالمان از سراسر دنیا بسیار مهم 
بوده است. اسلام بر فراگیری علم و دانش از اقصی نقاط 
به خصوص در زمانی که حکومت اسلامی تشکیل شده، 
تأکید دارد تا نیروهایی که در خدمت نظام اسلامی هستند 
صاحب ایده و اندیشه باشند. اگر این آشنایی صورت نگیرد 
در بسیاری امکان لغزش وجود دارد و یا عدم دفاع عالمانه نیز 
می تواند نتیجه خوبی نداشته باشد. بنابراین لازم است ما 

در نظام اسلامی تمام ابعاد را به صورت علمی بررسی کنیم.
وضعیت کنونی جامعه به خاطر پیشرفت علوم و مجازی 
شدن زمینه های تدریس و تحقیق و فراگیری دانش بسیار 
ساده تر شده و نیاز به هزینه های گزاف ندارد. امروزه مؤسسه 
امام خمینی)ره( با بسیاری از مراکز علمی دنیا در ارتباط 
است. رویه ارتباط با مراکز علمی دنیا و فراگیری علوم مختلف 

و تبادل اطلاعات همچنان ادامه دارد و پیگیری می شود.

دیدگاه
 عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی مطرح کرد

آیت الله مصباح پیشقدم 
اعزام دانشجویان به خارج 
از کشور بود

شرح حدیث
آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی

دور کردن نعمت توسط گناه
رُوهَا عَنْکُمْ  بمَِعَاصِیهِ   ِ عَلَیْکُمْ فَلَا تُنَفِّ اسُ فيِ نعَِمِ اللهَّ هَا النَّ َ أیَُّ اتَّقُوا اللهَّ

بلَِ اسْتَدِیمُوهَا بطَِاعَتِهِ وَ شکْرِهِ عَلَی نعَِمِهِ وَ أیََادِیه
ای مردم! دربارۀ نعمت هایی که خداوند متعال به شما داده است، 

تقوا و پرهیزکاری داشته باشید پس، به واسطۀ گناهان

به دست خودتان نعمت ها را از خودتان دور نکنید؛ بلکه 
نعمت های خداوند را به سبب اطاعت کردن از او و شکر او پایدار و

مستمر گردانید.
روایت از امام هشتم)ع( منقول است که فرمودند: حریم الهی 
را پاس بدارید. تقوای الهی معنایش، حفاظت حریم خداوند 

است. یک وقت تقوا را در ربط با اعمال مصرف می کنیم، به معنای 
پرهیز. در اینجا به معنای حفظ و حراست حریم خداوند است. 

»اتِِّقٌوا اللهُ ایَُّهَا النّاسُ« خطاب به جمیع است. حضرت می گوید: ای 
مردم، حریم الهی را  پاس بدارید. خب، حضرت دوباره یک مطلب 

را مطرح می فرماید: »فی نعَمه عَلَیکُم« در ربط با نعمت هایی که 

خداوند به شما عنایت کرده است. انسان باید حریم منعم را حفظ 
کند. بعد متفرع می کند، یعنی چی؟ خداوند به ما نعمت داده است، 
در این شبهه نیست؛ همه از اوست و این عنایاتی است که از اوست. 

حال چگونه حریمش را حفظ کنیم؟ »فَلَا تُنَفرُوهَا بمَعاصیه« 
حضرت سراغ خدا نمی برد، می برد سراغ نعمت های خدا. کاری 

نکنید که به دلیل گناه، نعمت های خدا را از خودتان دور کنید. حالا 
فهمیدید چگونه حریمش را حفظ کنید؟ گناه نکنید. گناه، دور 

کردن نعمت ها از خود است. می دانید معنی نفَرَت چیست؟ »فَلَا 
رُوهَا بمَعاصیه، بلَ استَدیمُوها« بلکه کاری کنید این نعمت ها  تُنَفِّ
ادامه پیدا کند. به قول ما، باب استفعال، طلب است.  کاری کنید که 

دوام پیدا کند؛ نعمت های خدا همین جور پشت سر هم بیاید. گناه 
موجب می شود نعمت ها دور بشود. آیا می خواهید نعمت ها را 

بیشترش کنید و ادامه پیدا کند؟ »بلَ اسِتَدیمُوها بطِاعَتِهِ وَ شُکرِهِ« 
در مقابل گناه است. اطاعت و سپاسگزاری از خداوند موجب 
می شود نعمت ادامه پیدا کند »عَلی نعَِمِهِ وَ ایَادِیهِ«. از خداوند 

به خاطر نعمت هایش و احسان هایی که به تو کرده تشکر کن، 
سپاسگزاری کن، حمد کن، ثنا کن. 

حضرت در اینجا رابطه بین گناه و قطع نعمت و رابطه بین اطاعت 
و شکر و ادامه نعمت را مطرح می کند.

سند حدیث: بحار جلد 75، صفحه 355

به کوشش رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
در هند و همکاری مرکز میکروفیلم نــور و دفتر 
نمایندگی سازمان در خراسان رضوی، وبینار »نقش 
ســادات رضــوی در گسترش فرهنگ اسلامی در 
هند« با حضور اندیشمندان و سخنرانان ایرانی و 

هندی برگزار شد.
به گزارش ایکنا؛ محمدعلی ربانی، رایزن کشورمان 
در دهلی نو طی سخنانی در این وبینار با اشاره به 
اهمیت و جایگاه ســادات رضــوی در مطالعات و 
پژوهش های شیعه شناسی در هند اظهار کرد: 
ســادات همواره یکی از عناصر در اسلامی سازی 
و تمدن سازی در بسیاری از جوامع مانند آسیای 
جــنــوب شــرقــی، شــبــه قـــاره و شــمــال آفــریــقــا و از 
مهم ترین عــوامــل انتقال و گسترش اندیشه و 
فرهنگ اسلامی در سرزمین هند به شمار می روند.
وی افزود: ساداتی که در دوره های مختلف، به ویژه 
دوره سلاطین اسلامی هند از خراسان و دیگر نقاط 
ایران به هند مهاجرت کردند، از عوامل گسترش 
اسلام ناب در هند هستند. آنان پس از مهاجرت به 
هند در قرن ۱۲، مورد استقبال حکومت وقت قرار 
گرفتند و مناطق مختلفی مانند »نوهتا«، »پانی 
پــات«، »بیجنور« و بلندشهر »جــوار« را به مرکز 

سکونت و فعالیت سادات تبدیل کردند.
ربانی ادامه داد: در دوره بهمنیان، بسیاری از سادات 
از عراق و ایران و دیگر سرزمین های اسلامی به دکن 
مهاجرت کردند و برخی از آنان مانند صدرالشریف 
سمرقندی، میر فضل الله انجوی شــیــرازی، شیخ 
آذری و محمود گــاوان به مناصب و مشاغل مهم 
سیاسی و اداری دست یافتند. در این دوران، افزون 
بر شاهان، درباریان نیز از شیعیان بنام بودند که 
از آن میان می توان به مصطفی خان اردستانی، 
نــخــســت وزیــر ابــراهــیــم شــاه و میرمحمد مؤمن 
استرآبادی اشاره کرد. میرمحمد مؤمن، از سادات 
استرآبادی بود و از نزدیکان به دربار شاه طهماسب 
صفوی و آموزگار فرزندان شاه به شمار می رفت. وی 
در زمان سلطان محمد خدابنده از ایران خارج شد و 
پس از سفر حج، به دکن رفت و در آنجا محمدقلی 
قطب شاه وی را به مقام پیشوایی منصوب کرد؛ 
مقامی که قدرت زیادی در حکومت قطب شاهیان 
داشت. استرآبادی به آبادانی قلمرو قطب شاهیان 
و افزایش توان اداری و گسترش فرهنگ تشیع در 
آنجا بسیار کمک کرد. در زمان وی، شهر حیدرآباد 
ساخته شد که معماری آن و بنایی که در وسط شهر 
قرار داشت، برگرفته از معماری شهر مشهد و بارگاه 

امام رضا)ع( دانسته شده است.
رایزن فرهنگی کشورمان در دهلی نو ابراز کرد: امروزه 
سادات رضوی در هند یکی از حلقه های پیوست 
ــران و هند به شمار مــی رونــد و  فرهنگی و دینی ای
همچون گذشته، منشأ خیر و برکت برای جامعه 

هند هستند. 
در ادامـــه مهدی خــواجــه پــیــری، رئیس مؤسسه 
میکروفیلم نور نیز در این وبینار، در سخنانی با 
اشاره به خدمات متقابل ایرانیان و هندیان اظهار 
کرد: علاوه بر خدمات و سهم ارزنده ای که ایرانیان 
به ویژه سادات در گسترش فرهنگ و تمدن اسلامی 
در هند بر عهده داشتند، برخی از شخصیت های 

ــد. آثـــار هندی نیز در ایـــران منشأ آثــاری  ــ ــودن ــ ب
ــود دارد که  بــســیــاری وجــ

ــه افــــــرادی  ــ مــتــعــلــق ب
اســت که از هند به 
ایــــــران مــهــاجــرت 
ــد. مــثــلاً  ــ ــرده انـ ــ کـ
مــدرســه خیرات 
خـــان مــربــوط به 
ــیـــر دربــــــار  ــفـ سـ
قــطــب شــاهــیــان 
ــه  اســــــــت کــــــه ب
ــار صــفــویــان  ــ دربـ

فـــرســـتـــاده شـــده 
بــود. وی در دوران 
اقـــامـــت خـــود در 
مشهد مدرسه ای 

ــه بــه  ــ بـــنـــا کــــــرد کـ

مدرسه خیرات خان مشهور است.
ــزود: پــیــش از ایـــن، آســتــان قـــدس رضــوی  ــ وی افـ
سفیرانی به اطــراف و اکناف عالم می فرستاد که 
همگی عالم و فقیه و ادیــب بوده اند؛ بــرای نمونه، 
سیدحسین قمی، از اولاد موسی مبرقع به عنوان 
سفیر آستان قــدس به کشمیر اعـــزام شد و آثار 
این سید هنوز هم در هند موجود است. مدرسه 
»سلطان الــمــدارس« در لکهنو را یکی از اولاد 

سیدحسین قمی بنا کرده است.
سپس مولانا سیدعالم مهدی رضــوی از سادات 
رضوی هند، دیگر سخنران این وبینار با اشاره به 
کتاب »شجرات طیبات« تألیف سید ظهورحسین 
گفت: کتاب های زیــادی در مــورد شجره نامه های 
ســادات در هند به رشته تحریر درآمــده و سادات 
رضوی در اقصی نقاط هند سکونت دارند و مشهور 

هستند.
غــلام رضــا جــلالــی، پژوهشگر مرکز پژوهش های 
آســتــان قــدس رضــوی نیز ضمن تشریح جایگاه 
سادات در تحولات فکری و فرهنگی در جهان اسلام 
و شبه قاره افزود: یکی از فرزندان نسل موسی مبرقع 
که به منطقه کشمیر مهاجرت کرد، تأثیرات شگرفی 
در این منطقه از خود برجا گذاشت و نسل سادات 

رضوی در هند از طریق ایشان گسترش یافت.
مولانا سید شمشاد احمد رضــوی نیز با اشــاره به 
مظالم بنی عباس و دیگر سلسله ها بــه ســادات 
گفت: ســادات برای در امان ماندن از این ظلم ها، 
نزدیک به هزار و ۲00 سال پیش به هند مهاجرت 
کردند که با استقبال گرم هندوان منطقه روبه رو 
شدند. همه سادات رضوی، از نسل موسی مبرقع، 

فرزند جوادالائمه)ع( هستند.
ــا ســیــد تــصــدیــق حــســیــن رضــــــوی، دیــگــر  ــولانـ مـ
سخنران هندی این وبینار در سخنان خود گفت: 
سیدعبدالله زربخش، از فرزندان موسی مبرقع از 
منطقه جاجرم )منطقه ای بین مشهد و تهران( به 
هند آمد و در منطقه زیدپور کنونی ساکن شد و به 
تبلیغ دین اسلام پرداخت. وی با دختر سید سالار 
از همان منطقه ازدواج کرد و نام فرزندش را »زید« 
نهاد و به این ترتیب منطقه ای به نام زیدپور شهرت 
پیدا کرد. سید زربخش بعدها به ایران بازگشت، 
ولی سید زید و مادرش همان جا ماندند و جمعیت 
سادات رضویه از نسل وی گسترش یافت. سادات 
رضوی مناطق دیگر هند به نوعی با سادات زیدپور 

مرتبط هستند.
حجت الاسلام مهدی علیزاده موسوی، پژوهشگر 
ایرانی نیز در سخنانی با تأکید بر اینکه هند، دومین 
کانون مرکزی پیروان مکتب اهل بیت)ع( در جهان 
اســت، گفت: برخی نهادها به خصوص آستان 
قدس رضوی و مؤسسه میکروفیلم نور تلاش های 
زیادی برای شناخت سادات، به ویژه سادات رضوی 

انجام داده اند که شایان ستایش است.
مولانا سیدغلام حسین رضوی نیز در سخنان خود 
گفت: مهاجرت سادات رضوی به هند، از قرن 5 و 
۶ آغــاز شد و در قرن ۸، تعداد 700 نفر از سادات 
همراه با شاه همدان به کشمیر آمدند. همچنین 
پس از حمله مغول به ایــران در قرن ۹ بسیاری از 
سادات رضوی به سوی هند سرازیر شدند. در دوره 
صفویان نیز این مهاجرت ادامه داشت. این سادات 
تأثیر عمیقی بر فرهنگ و تمدن 
کشور میزبان گذاشتند. 
در دوره بهمنی ها در 
هند، به دلیل اینکه 
پــادشــاهــان بهمنی 
حنفی مذهب و به 
حضرت  افضلیت 
عـــلـــی)ع( بـــر دیــگــر 
صحابه قائل بودند، 
سادات به مناصب 
ــی  ــ ــت ــ ــم دول ــهــ ــ م
دســت یافتند 
ــات  ــ ــدمـ ــ خـ و 
شایانی به دین 
و فرهنگ ارائــه 

دادند.

حجت الاسلام والمسلمین حبیب الله فرحزاد طی 
سخنرانی در حرم حضرت معصومه)س( با اشاره به 
آغاز ذی الحجه، این ماه را ماه امامت و ولایت دانست 
و اظهار کرد: از اول ذی الحجه تا عید قربان دهه مهمی 
است و پیامبر)ص( فرمودند در هیچ ایامی عبادت نزد 

خدا محبوب تر از این دهه نیست.
وی بــا بیان اینکه در هیچ ماهی مانند ذی الحجه 
مناسبت های فراوان مرتبط با اهل بیت)ع( نداریم، 
گفت: اول ذی الحجه ازدواج امیرالمؤمنین)ع( با 
حضرت زهــرا)س(، هفتم ماه شهادت امام باقر)ع( و 
نهم شهادت حضرت مسلم، سد الابواب و روز بزرگ 
عرفه و بهترین وقت برای دعاست، همچنین دهم 
ذی الحجه روز عید قربان و اعلان سوره برائت توسط 

امیرالمؤمنین)ع( پس از فتح مکه است.
استاد حوزه علمیه ادامه داد: پس از عید قربان نزول 
آیه فدک، ولادت امام هــادی)ع( و عید بزرگ غدیر از 
جمله مناسبت های این ماه است که باید هر کدام از ما 
برای این عید بزرگ کاری انجام دهیم. پیامبر)ص( در 

روز عید غدیر فرمودند: واجب است این پیام غدیر 
را حاضران به غائبان و پدران به فرزندان تا روز 

قیامت اعلام کنند.وی با بیان اینکه تمام 
اعمالی که در عید نوروز انجام می دهیم 
مانند دید و بازدید، پوشیدن لباس نو و 
تمیز، صله رحــم، اطعام و... در روایــات 
ــزود: امام  بــرای عید غدیر بیان شــده، اف
هشتم)ع( فرمودند در غدیر دل هر مرد و 

زن مؤمن را شاد کنید؛ بنابراین باید 
یــک جشن جهانی صــورت 

بگیرد.
ــرد:  فـــرحـــزاد تــصــریــح ک
امام صــادق)ع( سه بار 
قسم جلاله خوردند 

و فرمودند: »خداوند در عالم روزی را بالاتر از غدیر خم 
خلق نکرده است« زیرا زحمات تمام انبیا در این روز به 
ثمر نشست و دین کامل شد و خداوند به پیامبر)ص( 
می فرماید اگر ابلاغ ولایت امیرالمؤمنین)ع( را انجام 

ندهی رسالتت را انجام نداده ای.
وی بــا بیان اینکه خــداونــد دو بــرابــر شــب قــدر و ماه 
مبارک رمضان در عید غدیر افراد را می آمرزد، گفت: 
برای اطعام، هیچ روزی ثواب بالاتری از روز عید غدیر 
نــدارد و کسی که عید غدیر یک مؤمن را اطعام کند 
مانند این است تمام انبیا، امامان و صدیقان عالم را 
میهمان کرده است.استاد حوزه علمیه با بیان اینکه 
ما بــرای تبلیغ غدیر کم گذاشتیم، اظهار کــرد: همه 
ما باید از خودمان مطالبه کنیم که برای غدیر چکار 
کرده ایم و باید همه ما وظیفه خود را در زمینه تبلیغ 
و گرامیداشت عید غدیر انجام دهیم.وی با اشاره 
به دیگر مناسبت های ماه ذی الحجه که در رابطه با 
امامت و ولایت است، گفت: نزول آیه معارج در باره 
دشمنان حضرت علی)ع(، ولادت امــام هفتم)ع(، 
 نزول آیه تطهیر، نزول آیه مباهله، نزول سوره 
هـــــل اتــــــی و نــــــــزول آیــــــه ولایــــــــت کــه 
امیرالمؤمنین)ع( در رکــوع انگشتر به 
ــد همگی در ایــن مــاه اتفاق  فقیر دادن
افتاده و این ماه را به ولایــت و امامت 
گره زده است.فرحزاد در ادامه با اشاره 
به روایتی از امــام جــواد)ع( گفت: تکیه 
بر خداوند بهای هر چیز گرانقیمت و 
نردبانی برای رسیدن به هر بلندی 
و آرزویــی است و کسی که 
بــا خــدا خــود را بی نیاز 
کند مــردم محتاج او 
می شوند و او محتاج 

مردم نخواهد شد.

با حضور استادانی از ایران و هندوستان

وبینار »نقش سادات رضوی در گسترش 
فرهنگ اسلامی در هند« برگزار شد

حجت الاسلام والمسلمین فرحزاد مطرح کرد

 روز غدیر 
باید روز جشن جهانی شود

تا غدیرگزارش

آیین معرفی کتاب »سفیر شیعه در غرب« 
از تازه ترین منشورات مؤسسه فرهنگی 
هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی برگزار 
ــاب شـــرح مــجــاهــدت هــا و  ــت شـــد. ایـــن ک
تلاش های مرحوم حجت الاسلام محمد محققی لاهیجی، 
نخستین امام جماعت مسجد هامبورگ و روایتی مستند از 

تاریخچه مرکز اسلامی هامبورگ است.
 آیـــت الله رضــا رمضانی گیلانی، دبیرکل مجمع جهانی 
اهــل بــیــت)ع(، در ایــن مراسم در تجلیل از حجت الاسلام 
محققی لاهیجی گفت: آقای عبدالجواد فلاطوری در حوزه 
تحصیل کــرده، شاگرد مرحوم آقــای خویی بــود و در آلمان 
جایگاه پروفسوری را دریافت کرد. وقتی از ایشان دعوت شد در 
دانشگاه تهران تدریس کند، گفت: از من توقع نداشته باشید 
چیزهایی را که اینجا آموختم تدریس کنم؛ من در آنجا یا قرآن 
می گویم یا نهج البلاغه. چون اگر کسی نهج البلاغه را داشته 
باشد، نظام فکری مرتب و منظمی خواهد داشت. امروز ما 

باید این نظام فکری را در جامعه بشری ارائه کنیم.
آیت الله رمضانی گیلانی سپس به ویژگی های شخصیتی 

نخستین امام جماعت مسجد 
هامبورگ اشــاره کرده و یکی از 
برجستگی های اخلاقی مرحوم 
ــع ایــشــان  ــواضـ مــحــقــقــی را تـ
دانــســت و گفت: در حقیقت 
خدا به واسطه این تواضع به او 
رفعت داد. امروزه جامعه بشری 
تشنه اخلاق به معنای واقعی 
کلمه اســت. می بینید امــروزه 
هانستون بحث اخلاق جهانی 
را مطرح می کند که بسیاری 
از آن مباحث از مبانی اسلام 
گرفته شــده اســـت. مرحوم 

آقای محققی در دیار غربت فقط از باب تکلیف حضور پیدا 
کرد. استاد ما می فرمودند: همان طور که تعلم علم لازم است 
اگرچه در منطقه دور باشد، تعلیمش هم ولــو در منطقه 
دورافتاده باشد ضروری است. منتها این تعلیم و تعلم اگر 
صبغه الهی داشته باشد ماندگار خواهد بود؛ و یبقی وجه 

ربک ذوالجلال و الاکرام.
وی با اشاره به دوره مدیریت آیت الله شهید بهشتی در مرکز 
اسلامی هامبورگ نیز گفت: آیت الله شبیری درباره شهید 
بهشتی می فرمود: ایشان دقت نظرش از همه ما بیشتر بود؛ 
حتی از آقــای موسی صــدر. این ها نکته های بسیار دقیقی 
است که باید بدان توجه داشته باشیم. امروزه دنیای غرب 
و بشریت محتاج این گونه مبلغان است. ما در این زمینه کار 
نکردیم و عقب هستیم. نتوانستیم مبلغان زبــان دان که از 
ابهت علمی و معنوی برخوردار باشند اعزام کنیم. بعضی ها 
هم که رفتند ناموفق بودند؛ چون برخی مرعوب غرب شدند و 
برخی دیگر هم گفتند غرب هیچ چیزی ندارد. اما نباید این طور 
قضاوت کرد.مدیر اسبق مرکز اسلامی هامبورگ با اشاره 
به تاریخچه مسجد امام علی)ع( گفت: برای محل احداث 
مسجد، ســه مکان را در 
نظر گرفته بودند که آقای 
بروجردی فرموده بودند 
بهترین جــا انتخاب 
ــولــش را هم  شـــود و پ
از مــا بگیرید کــه پول 
پاک باشد. فروشنده 
ــزار  ــیــمــت ۳00 هــ ق
مــارک داده بــود ولی 
وقــتــی فهمید بــرای 
چه کاری این زمین را 
می خواهند، 50 هزار 

مارک تخفیف داد.

جهانشهر
در آیین معرفی کتاب »سفیر شیعه در غرب« عنوان شد

تأثیرگذاری مرکز اسلامی هامبورگ؛ 
مرهون خلوص نیت بانیان

ــه مــســتــقــیــمــی  ــنـ آمـ
چهارشنبه ها به عنوان روزی 
که در هفته به امــام رضــا)ع( 
اخــتــصــاص دارد بهترین 
فرصت برای انس و الفت با 
امــام رئـــوف)ع( از دور و نزدیک و نیز درس آمـــوزی از 
سیره حضرت)ع( است. از این رو، در چهارشنبه امام 
رضایی دیگری، به منظور بررسی راه هــای این انس و 
ــوف)ع( با حجت الاسلام  صمیمیت یافتن با امــام رئ
دکتر ناصر رفیعی، کارشناس و سخنران مذهبی 
گفت وگویی ترتیب داده ایــم که در ادامــه مشروح آن 

تقدیم حضورتان می شود.

اگــر بخواهیم در چهارشنبه های امـــام رضایی  ◾
بیشترین انس و الفت را با امام رضا)ع( برقرار کنیم و 
آثار و برکات این انس را به دیگر ایام هم تسری دهیم، 

راهش چیست؟
برای این انس و الفت و بهره مندی از برکات آن باید 
بدانیم امام رضا)ع( از ما چه انتظاراتی دارند و با عمل 
به آن ها، مسیر انس را طی کنیم. ما همواره انتظارات 
خودمان را به حضرت)ع( می گوییم و توقع اجابت 
آن هــا را داریــم؛ مثل اینکه از امــام رضــا)ع( خانه و 
شفای بیمار و... را می خواهیم در حالی که باید 

بدانیم ایشان از ما چه می خواهند.
ــه حــضــرت عبدالعظیم  امـــام رضــــا)ع( در نــامــه ب
حــســنــی)ع( ایــن تــوقــعــات را در ۶ بند خــطــاب به 
شیعیان آورده و می فرمایند: سلام من را به دوستان 

ما برسان و بگو من از شما چند انتظار دارم... .
در واقع امام رضا)ع( با تبیین این انتظارات تصریح 
کرده اند هر کس می خواهد به ایشان نزدیک شود 
باید این مسیر را طی کند، ما نیز اگر می خواهیم به 
ایشان نزدیک و با حضرتش صمیمی شویم، باید 

این مسیر را طی کنیم.

این انتظارات شش گانه که مسیر انس ما با امام  ◾
رضا)ع( را هموار می کند، شامل چه رفتارهایی است؟

نخستین درخواست امام رضــا)ع( از ما این است 
اجــازه ندهیم شیطان بر ما مسلط شود و راه نفوذ 
شیطان را بر خود ببندیم. قــرآن می گوید: »... به 
آنــان بگو در دل هـــای خویش بــرای شیطان راهــی 
نگشایند«. باید توجه داشت شیطان در هر کسی به 
یک شیوه نفوذ می کند، برای مثال پیرمرد ۹0 ساله 
را با نامحرم تحریک نمی کند یا یک بانوی محجبه و 
نمازشب خوان را به فحشا فرا نمی خواند بلکه به او 

می گوید پس از جلسه روضه، غیبت کن!

شیطان در یکی از راه مال نفوذ می کند و در دیگری 
از مسیر زبان، برای همین هم ائمه)ع( بر پرهیز از 
بدزبانی )فحش و ناسزا( تأکید دارند. فحش، نگاه 
به نامحرم، غضب و... هر یک می تواند راه نفوذ 
شیطان باشد و مهم آنکه هیچ کس جز خود انسان 
نمی تواند این راه ها را بشناسد و مسیر آن را در خود 

سد کند.

امــام رضــا)ع( در ادامــه چه انتظاراتی از شیعیان  ◾
دارند؟

صــداقــت در کــلام و پرهیز از دروغــگــویــی دومین 
سفارش حضرت ثامن الحجج)ع( اســت: »آنــان 
را به راستگویی در گفتار فراخوان اســت«. روایات 
متعدد بر راستگویی تأکید دارند چنان که در حدیث 
است امتیاز افــراد را به نماز آن هــا ندانید بلکه به 
صداقت و راستگویی آن ها بدانید. به قدری در کلام 
معصومان)ع( بر مسئله صداقت تأکید شده که 
در کتاب »کافی« بابی مفصل به صدق الحدیث 

اختصاص دارد.
باید توجه داشت دروغ در هر شکلی که باشد، بد و 
ناپسند است اما بدترین دروغ، دروغگویی مسئولان 
به مردم است! دروغ به انــدازه ای آثار سوء دارد که 
امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: حتی به شوخی دروغ 
نگویید. این تأکید برای آن است که تکرار دروغ به 

شوخی، این کار را برای ما آسان می کند.
سفارش سوم امام رضا)ع( به شیعیان، امانتداری 
ــروز بـــزرگ تـــریـــن امـــانـــت نـــزد مـــا خــون  ــ ــت. امـ اســ
شهداست که نباید از آن غافل شویم. خون نزدیک 
به ۳00 هــزار شهیدی که بــرای حفظ نظام و کشور 

ایثار شده است.
امام رضــا)ع( در ادامــه نامه و بیان درخواست های 
خود از شیعه، می فرمایند: با هم منازعه نکنید و 

سکوت کنید. 
این توصیه برای امروز ما به ویژه در مسائل سیاسی 
بسیار کــاربــرد دارد، چراکه بسیاری از بحث های 

سیاسی بی جهت و گناه است.
حضرت ثامن الحجج)ع( در پنجمین انتظار خود 
به روی آوردن شیعه به یکدیگر و گره گشایی آن ها 
از هم تأکید دارنــد و سرانجام در ششمین توصیه 
می فرمایند: به آن ها بگو همدیگر را تخریب نکنند و 
به هم ضربه نزنند و به یکدیگر آزار نرسانند و آبروی 

همدیگر را نریزند.
انتظار همه ائمه و امام رضا)ع( از ما پرهیز از توهین 
و تحقیر یکدیگر است. امام رضا)ع( فرمودند: قسم 
به خــدا کسی که ایــن کــار را انجام دهــد از من دور 

است و دچار عذاب دنیا و آخرت می شود... سپس 
ادامه می دهند: کسی که یکی از دوستان ما را آزار 
دهد و نیت سوئی داشته باشد، گناهانش آمرزیده 

نمی شود. 

آیــا از راه دور و در فرصت چهارشنبه های امام  ◾
رضایی هم می توان از عنایات و الطاف امام رئوف)ع( 

بهره مند شد؟
امــام رضــا)ع( عنایاتی خاص به زائــران خود دارنــد. 

ریان بن صلت می گوید: با یکی از دوستان محضر 
امام رضــا)ع( رسیدیم، شنیده بودم تعدادی سکه 
به نام امــام رضــا)ع( به عنوان ولیعهد ضرب شده 
می خواستم از ایشان سکه و نیز پیراهنشان را برای 
تبرک بگیرم. وقتی وارد شدیم، محضر حضرت امام 
رضا)ع( شلوغ بود از این رو نتوانستم خواسته ام را 
بیان کنم )رویم نشد( و از منزل حضرت)ع( خارج 
شدم... هنوز چند قدمی نرفته بودم که یک نفر مرا 
صدا زد و بسته ای را از سوی امام رضا)ع( به من داد، 
وقتی آن را گشودم داخلش یک پیراهن و ۳0 سکه 
بود.شیخ صــدوق)ره( نیز می گوید: غلامی با ارباب 
خــود کنار حــرم امــام رضـــا)ع( آمــد. چــون وارد حرم 
مطهر شدند ارباب مشغول نماز شد و به غلام هم 
اجازه داد نمازش را بخواند. هر دو در حال و هوای 
خویش مشغول زیــارت شدند؛ پس از زیــارت و در 
مسیر، ارباب به غلام گفت: در کنار حرم امام رضا)ع( 
تصمیم گرفتم کنیزی را که دارم آزاد کنم و کنیز را به 
تزویج تو درآورم و برایتان سرپناهی فراهم کنم... غلام 
گریست و گفت: به خدا که من هم همین ها را در 

سجده خواستم!
باید توجه داشت یکی از شیوه های امام رضا)ع( در 
پاسخ به توسلات و درخواست های ما سبب سازی 
است؛ یعنی خداوند به واسطه وجود ایشان راه را 
بــرای انسان می گشاید. دامــان امــام رضــا)ع( را رها 

نکنید که ایشان از دل های ما خبر دارند.

برای زیارت امام رضا)ع( چه آثار و برکاتی در روایات  ◾
تصریح شــده که عطش ما را به ایــن زیــارت افزایش 

می دهد؟
زیارت امام رضا)ع( آثار و برکات بسیار دارد. پیامبر 
اکرم)ص( در این باره فرمودند: به زودی پاره ای از تن 
من در خراسان مدفون خواهد شد که هیچ غمزده ای 
او را زیارت نمی کند مگر آنکه خدای عزّ و جلّ غبار 
غم را از خاطرش برطرف می کند و نیز هیچ گناهکاری 
مگر آنکه خدا گناهانش را می آمرزد. پیامبر)ص( 
درباره دو معصوم تعبیر »پاره تن« را به کار برده اند، 
یکی حــضــرت زهــــرا)س( و دیــگــری امـــام رضـــا)ع(؛ 
برای همین است وقتی از حرم امام رضــا)ع( خارج 
می شویم احساس نشاط و فرح داریم. علاوه بر این، 
پیامبر)ص( فرمودند: هر کس فرزند غریب من را در 
توس زیــارت کند، گویا یک حج انجام داده است، 
سپس فرمودند: نه ثواب دو حج را دارد، ایشان این 
برکات را ادامه دادند تا آنکه ثواب 70 حج را برای این 
زیارت بیان کردند. بنابراین اینکه در ادبیات عامه 
از زیــارت امام رضــا)ع( به حج فقرا تعبیر می شود، 

ریشه روایی دارد.
شاید سؤال شود آثار و برکات زیارت چیست؟ من 
چهار اثر را برای زیارت می شمرم. نخستین اثر زیارت 
ائمه)ع(، توحید است یعنی انسان اعتقادش به خدا 
قوی می شود. کسی اگر در نمازش سستی می کند، 
ذهنش درگیر شبهه است و این ها، باید به زیارت 
بیاید. شما در همین زیارت امام رضا)ع( می خوانید: 
»اللهم الیک صمدت من ارضی...« یعنی خدا من 
با این زیارت به سوی تو متوجه شدم، بنابراین خودِ 
زیارت بهترین زمینه برای عمق بخشیدن به توحید 
ــارت، پــالایــش آدم اســت. وقتی  اســت. اثــر دوم زیـ
انسان به اینجا می آید یک تحول و شست وشوی 
درونی پیدا می کند. بعضی ها می گویند افسرده ایم، 
احساس گناه می کنیم، امید نداریم؛ من بلافاصله به 
آن ها می گویم یک زیارت بروید. حالا زیارت هم فقط 
منحصر به اینجا نیست، به نزدیک ترین زیارتگاه 
بروید چرا که به قول رهبر معظم انقلاب این بقاع 
متبرکه قطب فرهنگی و سازندگی است. نفس آمدن 
به زیارت، انسان را تغییر می دهد. چقدر انسان ها 
که در همین حرم متحول شدند، تغییر پیدا کردند 
و دست از گذشته خود برداشتند. البته این تحول 
هم عزم و اراده می خواهد. وقتی ائمه)ع( ما در قید 
حیات بودند هم همین کار را انجام می دادند. به 
امام قول می دادند دیگر سراغ گناه نروند. در زمان 
امام صادق)ع( فردی که کارگزاری در دولت بنی امیه 
بــود و مــال حــرام وارد زنــدگــی اش شــده بــود به امام 
گفته بود می خواهم توبه کنم. آقا فرموده بودند: 
اگر مال حرام را از زندگی ات دور کردی ما بهشت را 
برای تو تضمین می کنیم. اثر دیگر زیارت، افزایش 
ــاد می کند.  محبت اســت. زیـــارت محبتمان را زی
اینکه می گویند دوری و دوستی غلط اســت. هر 
چقدر انسان نزدیک تر باشد، محبتش نیز بیشتر 
می شود. آمدن به زیارت، اعلام محبت است. امام 
رضا)ع( فرمود: من به گردن شما حقی دارم و آن این 
است که به زیارت ما بیایید. روایت داریم کسی که 
به مکه بیاید ولی به زیارت امام نیاید، جفا کرده و 

آلودگی هایش را پاک نکرده است. 
در مورد آداب زیــارت هم فقط به همین یک نکته 
اکتفا می کنم که خودش صدها شاخه می شود و آن 
احساس حضور است.  تصور کنید به پیشگاه یک 
مرجع یا عالم می روید، سریع لباس عوض می کنید، 

عطر می زنید، صدایتان را جلو او بلند نمی کنید. 
از همین رو اگر بدانید امــام رضــا)ع( حضور دارند 
همین احساس را دارید و موجب می شود بسیاری 

از آداب زیارت را رعایت کنید. 

 زیارت قبول...
التماس دعا

از خادمانه / درست وقتی  زاده  مجید تربت 
چوب پر به دست ایستادن و کاری 
نکردن، حوصله ام سر رفته بود، زائر 
مورد نظر از دور پیدایش شد. بست 
شیخ بهایی را گرفته بود و داشت با 
ویلچر به سرعت می آمد. به ورودی 
ایستاد.  رسید  که   13 کفشداری 
عرق کرده بود و تقریباً نفس نفس 
می زد. حس کردم وقتش است. جلو 
رفتم: سلام...خوش اومدین... اجازه 
بیارم  در  کفشاتونو  می فرمایین 

بذارم توی کیسه پلاستیکی؟
پشت  با  را  پیشانی اش  عرق  مرد، 
مهربان  و  جدی  کرد،  پاک  آستین 
نخیر...  ولی  گرم...  شما  دم  گفت: 
لازم نیس! با خنده گفتم: ولی باید 
کفشاتونو در بیارین... کفشا رو در 
بعد  نایلون  توی  بذارمش  بیارین 

خودم می برمتون داخل.
شد،  خم  لبخندزنان  همان طور 

زد  را  شلوارش  راست  سمت  پاچه 
پای  کردن  باز  به  کرد  و شروع  بالا 
سراغ  رفت  هم  بعد  مصنوعی اش! 
شد  تمام  که  کارش  دیگرش.  پای 
گرفت  را  مصنوعی  پاهای  جفت 
طرف من که متعجب ایستاده بودم و 
گفت: فقط شما زحمت بکش این دو 

تا رو بذار توی جیب پشت ویلچر!
پاها را پشت ویلچر جابه جا کردم و 

پرسیدم: خب... بریم؟
نباید  که  من... شما  عزیز  نه  گفت: 
پستت رو ترک کنی، مسئولیت داره! 
تا  بپّا  منو  بکش ویلچر  یه زحمتی 
برگردم. بلافاصله روی دست هایش 
بلند شد، با مهارت از ویلچر پایین 
خزید و قبل از اینکه چیزی بگویم، 
دست هایش،  کمک  به  طور  همان 
رفت  و  داخل  کشاند  را  خودش 
طول  لحظه ای  چند  ضریح!  سمت 
ببینم  و  بیایم  خودم  به  تا  کشید 

صید از چنگم پریده و فقط ویلچر 
که  مانده  مصنوعی اش  پاهای  و 
باید مراقبشان باشم. نیم ساعت بعد 
زائر  به  دادن  آدرس  مشغول  وقتی 
بودم، برگشت. همان طور عرق ریزان 
تا  زیارت.  از  قبل  مثل  نفس زنان  و 
بالا  ویلچر  از  را  خودش  جنبیدم، 
با  دستش  دادم  که  را  پاها  کشید. 
خنده گفت: داداش ما رو ببخش تو 
رو خدا... نذاشتیم به ثواب خدمتت 
قرار  آقا  با  جوونی  از  من  برسی... 
داشتم که فقط با پای خودم برسم 
خیلی  پاها  این  خب  خدمتشون... 
اصلًا،  نیست  پا  نیس...  خودم  مال 
دارم...  که  دست  ولی  فقط...  دکوره 
برم  خودم  دستای  با  خواستم 

زیارت... .
به  و  بزنم  لبخند  توانستم  فقط 
زحمت بگویم: قبول باشه... التماس 

دعا. 

فریده مجیدی، بانویی از اهل سنت کشورمان با ایجاد یک 
ایستگاه درمــانــی و رایــزنــی با پزشکان و متخصصان، درد 
بی پولی را برای بیماران بی بضاعت ۱۳ روستای مختلف از 

طریق انجام ویزیت و درمان رایگان، درمان کرده است.
به گزارش خبرگزاری شبستان، مهرواره »محله همدل« از 
ماه مبارک رمضان به همت بنیاد هدایت کلید خورده است 
تا با به کارگیری ظرفیت های محلی مسجدمحور از مشکلات 

اهالی گره گشایی کند.
خانم »فریده مجیدی« از خــواهــران اهــل سنت و مذهب 
همسرش تشیع است؛ آن ها درصددند مشکلات مردم را با 

هر دین و مذهبی که دارند، حل کنند. 
همت بالای او زمانی بیشتر مشخص می شود که بدانیم 
ــروع بــه تحصیل کـــرد و حــالا  ــوزی شـ ــوادآمـ در نهضت سـ

لیسانس علوم تربیتی دارد و یکی از چهره های موفق نهضت 
محسوب می شود.این منتخب مهرواره محله همدل که 
سختی ها و مشکلات زیــادی را در زندگی خــود پشت سر 
گذاشته به درک خوبی از مشکلات مــردم رسیده و علاقه 
زیادی به رفع مسائل آن ها دارد و به همین دلیل از یکسال 
پیش، تمام همتش را برای انجام فعالیت های خیرخواهانه 

به کار گرفته است.
ایــن فعال اجتماعی که اهــل دیــوانــدره کردستان است، 

دغدغه اش معیشت مــردم و مهیا کــردن هزینه دارو 
و درمــان بیماران بی بضاعت است .او با همراهی 

خـــانـــواده، خــانــه بــه خــانــه مــــی رود و از مــردم 
پرس وجو می کند تا نیازمندان را شناسایی و 

به آن هــا کمک کند و از هیچ تلاشی بــرای رفع 

مشکل نیازمندان دریغ نمی کند.
آزادسازی زندانیان با هزینه ۱۴۶ میلیون تومان، اهدای کفش 
به نیازمندان به ارزش ۱0 میلیون تومان، رایزنی با پزشکان 
متخصص و کارشناسان تغذیه و مشاوره های اجتماعی 
برای ویزیت و درمان رایگان، اهدای جهیزیه به نوعروس های 
بی بضاعت به ارزش ۱۴0میلیون تومان، اهدای بسته های  
نــوشــت افــزار و پــرداخــت هزینه های کتاب های 
درســی دانــش آمــوزان بی بضاعت و اهــدای 

بسته های معیشتی به خانواده های آسیب دیده از کرونا 
به ارزش ۲50 میلیون تومان از دیگر اقدامات و فعالیت های 

خیرخواهانه او است.
همچنین با پیگیری های این بانوی دغدغه مند، ایستگاه 
درمانی در مرکز یک روستا ایجاد شده که خانواده های بیمار 
و نیازمند ۱۳ روستا را بــرای انجام ویزیت و درمــان رایگان 

پوشش می دهد.
ایــن منتخب مرحله شهرستانی مــهــرواره محله همدل 
تاکنون با مؤسسات خیریه دیگر همکاری داشته و آرزوی 
ــن روزهــایــش تأسیس یــک مؤسسه خیریه بــه صــورت  ای
مستقل است که بتواند به صورت متمرکز 
و با قدرت بیشتر به فعالیت هایش 

ادامه دهد.

خبر خوبخبر خوب

بانویی که درد بی پولی را 
برای بیماران 13 روستا 

درمان کرده است

 گفت وگو با حجت الاسلام ناصر رفیعی 
به مناسبت چهارشنبه های امام رضایی

 تصور کنید به پیشــگاه یک مرجع یا عالم می روید، سریع لباس 
عوض می کنید، عطر می زنید، صدایتان را جلو او بلند نمی کنید. 
از همین رو اگر بدانید امام رضا)ع( حضور دارند همین احساس 

را دارید و موجب می شود بسیاری از آداب زیارت را رعایت کنید. 

گزيدهگزيده

 امام رضا jببین
 می خواهداز تو چه
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...ادامه از صفحه 2
تولیت آســتــان قدس 
رضوی اعضای شورای 
شــهــر را بـــه پیگیری 
ــر حسن  ــارت بـ ــظـ و نـ
اجـــــرا و ســـامـــت در 
انجام پروژه های شهری و مقابله جدی 
با فساد توصیه و اظهار کــرد: نظارت بر 
حسن انجام کار پیمانکاران طرف قرارداد 
شهرداری، برای اجرای کامل تعهدات و 
انجام پروژه ها به بهترین شکل ممکن و 
برخورد قاطع با متخلفان از مواردی است 
که از اعضای شورای شهر انتظار می رود 

نسبت به آن جدیت داشته باشند.

خود را مدافع حقوق مظلومان و  ◾
محرومان بدانید

حجت الاسام والمسلمین مروی با بیان 
اینکه شــورای شهر باید پیگیر احقاق 
حقوق عموم شهروندان به ویژه مظلومان 
ــراز کـــرد: اعضای  و مــحــرومــان بــاشــد، ابـ
شورای شهر خود را وکیل مدافع اقشار 
محروم، طبقات کم برخوردار و ساکنان 
حاشیه شهر بدانند و از حقوق آن هــا 
دفاع کنند، آن ها قشر بی ادعایی هستند 
که بار سنگین انقاب را در عرصه های 

مختلف بر دوش کشیده اند.
وی منتخبان شورای ششم شهر مشهد 
ــا مـــردم و حضور  ــه حــفــظ ارتـــبـــاط ب را ب
مستمر در مناطق حاشیه شهر توصیه 
کرد و گفت: ارتباط صمیمی مسئولان 
بــا مــردم و شنیدن حــرف آن هــا و لمس 
مشکات از نزدیک، در تصمیم گیری ها 
و سبک زندگی مسئولان بسیار مؤثر 
اســت و بــه اتــخــاذ تصمیمات صحیح 
توسط آن هــا کمک می کند؛ تأثیری که 
حضور در میان مردم و مشاهده شرایط 
زنــدگــی، مشکات و دغــدغــه هــای آنــان 
از نزدیک دارد، به هیچ عنوان خواندن 
نامه و گزارش ها برای مسئولان نخواهد 

داشت.
ــام والمسلمین مـــروی با  حجت الاسـ

اشاره به برنامه هفتگی خود برای حضور 
در حاشیه شهر مشهد و گفت وگو با 
ساکنان آن مناطق، عنوان کرد: باوجود 
اقدامات خوبی که تاکنون مسئولان در 
حاشیه شهر مشهد انجام داده انــد، اما 
کــارهــای بــر زمین مــانــده بسیاری باقی 
اســت که بــرای حل مشکات مــردم آن 

مناطق باید انجام شود.

ضرورت توجه به ظرفیت های  ◾
تشکل های مردمی

تولیت آســتــان قــدس رضـــوی در ادامــه 
اســتــفــاده از ظــرفــیــت هــای تشکل های 
مردمی و برقراری نظام شایسته سالاری 
در انتصاب ها را مورد تأکید قرار داد و ابراز 
کــرد: ظرفیت  بسیار خــوب تشکل های 
مردمی و مجموعه های جــوان انقابی 

باید مورد استفاده قرار گیرد. 
ــام والــمــســلــمــیــن مـــروی  ــ حــجــت الاسـ
برخورداری از روحیه جهادی، پرتاش و 

دلسوز مردم بودن را از جمله معیارهای 
مــد نظر بـــرای انتخاب شــهــردار جدید 
ــرد: در انتصابات  بــرشــمــرد و اظــهــار کـ
ــت شــهــری بــایــد افـــــراد دارای  ــری مــدی
صاحیت های تخصصی، متدین، با 
انگیزه و برخوردار از روحیه جهادی مورد 

انتخاب قرار گیرند.
وی با تأکید بر اهمیت استفاده حداکثری 
از سایق و نگاه های مختلف، اظهار کرد: 
نباید با نگاه های سلیقه ای دایره خدمت 
را تنگ و محدود کرد و باید فرصت برای 
نقش آفرینی افـــراد توانمند بــا سایق 

مختلف را فراهم آورد.

 ضرورت پرهیز  ◾
از تجمل گرایی و اسراف

تولیت آستان قدس رضوی بر ضرورت 
پــرهــیــز از تــجــمــل گــرایــی و هــزیــنــه هــای 
بیهوده تأکید کرد و گفت: مسئولان باید 
 از اســـراف پرهیز و نسبت به هدررفت 

بیت الــمــال بــا تجمات زائـــد حساس 
بــاشــنــد و ایـــن مسئله مــهــم در بخش 
های مختلف مدیریت شهری سرلوحه 
ــه بــه هویت  ــاشــد.وی در ادامـ مــدیــران ب
زیارتی شهر مشهد و تأثیر حضور مرقد 
مطهر امــام رضــا)ع( در شکل گیری این 
ــاره و بــا تأکید بــر اینکه ارزش  شهر اشـ
های اسامی باید در کالبد شهر مشهد 
متجلی باشد، ابراز کرد: هرکس به شهر 
مذهبی مشهد وارد می شود باید عمران، 
آبادانی، رفاه و شعائر دینی را مشاهده 
کند، مظاهر معنویت باید در تمام شهر 
چشم نواز باشد تا هر بیننده ای احساس 

کند در شهر امام رضا)ع( است.
حجت الاسام والمسلمین مروی انجام 
اقــدامــی اســاســی و ریــشــه ای بـــرای حل 
معضات بافت فرسوده اطــراف حرم را 
از اعضای شـــورای جدید شهر مشهد 
مطالبه و عنوان کرد: باید در نوسازی های 
بــافــت فــرســوده پــیــرامــون حــرم هــویــت و 

اصالت فرهنگی این شهر حفظ شود.

 ضرورت توسعه تفریحات سالم  ◾
برای شهروندان

تولیت آستان قــدس رضــوی در بخش 
دیگری از سخنان خود به فراهم آوردن 
بستر و امکانات بــرای تفریحات سالم 
شهروندان تأکید و عنوان کــرد: ایجاد 
بستر تفریحات سالم در چارچوب قانون 
و قداست شهر امام رضا)ع( سبب ارتقای 
نشاط و شادابی جامعه می شود، فضای 
شهر مشهد باید فضایی بانشاط برای 
مـــردم بــاشــد؛ اگــر شــرایــط تفریح سالم 
ایــجــاد نــشــود، ممکن اســت عـــده ای به 

سراغ تفریحات ناسالم بروند.
ــازی زمینه  وی بــا اشــــاره بــه فــراهــم ســ
ــفــاعــات شهر  بــهــره مــنــدی مـــردم از ارت
مــشــهــد، گــفــت: لازم اســـت مسئولان 
شهری بــا توسعه پـــارک هــا و فضاهای 
سبز، امکانات و ظرفیت بیشتری برای 
تفریح و نشاط مــردم متناسب با شهر 

معنوی مشهد ایجاد کنند.
توسعه بستر خدمت رسانی به زائــران 
و تسهیل شرایط تشرف به حرم مطهر 
رضوی از دیگر مطالبه های تولیت آستان 
قدس رضوی بود و در این خصوص اظهار 
کــرد: خدمت رسانی به زائــران در شهر 
مشهد برعهده مدیریت شهری است، 
مسئولان می توانند با توسعه امکانات 
و زیرساخت ها بستر افزایش سفر به 

مشهد را فراهم آورند.
وی معضل پارکینگ و اسکان مناسب 
را از جمله مشکات زائـــران در مشهد 
خواند و عنوان کرد: توسعه حمل و نقل 
عمومی، افزایش پارکینگ های اطــراف 
حــرم مطهر و تسهیل تــشــرف بــه حرم 
ــه اعــضــای  از جمله مــســائــلــی اســـت ک
شورای شهر برای رفع آن ها باید تدبیری 

بیندیشند.
حجت الاسام والمسلمین مروی گفت: 
آســتــان قــدس رضـــوی بــه مــیــزان تـــوان و 
ضمن توجه به رعایت غبطه وقف آماده 

همکاری با مدیریت شهری در عمران 
و آبادانی مشهد است و به هیچ عنوان 
نسبت به مشکات مشهد بی تفاوت 
نیست و احساس مسئولیت می کند، در 
همین راستا سال گذشته چندین هکتار 
از اراضی خود در حاشیه شهر را برای رفع 
مشکات آن منطقه در اختیار مدیریت 

شهری قرار داد.
وی با بیان اینکه مرکزیت حرم مطهر برای 
شهر مشهد باید حفظ شود، گفت: نحوه 
توسعه مشهد نباید به گونه ای باشد که 
مرکزیت حرم مطهر به حاشیه رانده شود 
و در آینده شاهد مشهد جدید و قدیم 
باشیم، این موضوع هویت شهر مشهد 

را می تواند به مخاطره بیندازد.
تولیت آســتــان قــدس رضــوی بــا تأکید 
ــر ایــنــکــه آســتــان قـــدس خـــود را ملزم  ب
به رعایت مـُـر قانون و مــقــررات شهری 
مـــی دانـــد، تــصــریــح کـــرد: در مــقــابــل از 
اعضای شورای شهر و مدیریت شهری 
نیز این انتظار می رود نسبت به رعایت 
ــوجــه و حساسیت  حــقــوق مــوقــوفــه ت
داشته باشند؛ زیرا موقوفات امانتی در 

اختیار ما هستند. 
حــجــت الاســــام والــمــســلــمــیــن مــروی 
در پایان ضمن قــدردانــی از تاش های 
اعضای دوره پنجم شورای  شهر مشهد 
که به میزان تــوان در راستای کمک به 
ایـــن شــهــر تـــاش کــردنــد، از همکاری 
شهردار فعلی مشهد و تاش های وی 
در خدمت رســانــی شایسته بــه مــردم 

مشهد قدردانی کرد.
ــتــدای ایــن جلسه  گفتنی اســـت، در اب
حسن موحدیان و حجت الاسام حسن 
منصوریان از منتخبان مردم مشهد در 
ششمین دوره شورای شهر به بیان نقطه 
نظرات خود پرداختند و تحقق گام دوم 
انقاب اسامی، توسعه متوازن مشهد، 
رفــع مشکات حاشیه شــهــر، رعایت 
حقوق موقوفه و توجه به مباحث فرهنگی 
شهر را از جمله برنامه های شورای شهر 

جدید برشمردند.

صالحی  ســـارا 
ــور هــفــتــگــی  ــضــ  حــ
تولیت آستان قدس 
رضـــــوی در مــنــاطــق 
حـــاشـــیـــه نـــشـــیـــن 
ــرات  ــمــ ــ ــد، ث ــهــ مــــشــ
شیرینی دارد و نمو نه اش تأمین جهیزیه 
زوج های جوان ساکن این مناطق است؛ 
ــه در دیــــدار و گــفــت وگــوی  هــمــان هــا ک
مستقیم با حجت الاسام والمسلمین 
مــروی، تقاضای کمک برای تهیه لوازم 
اولیه زندگی شان را داشتند و تولیت 
آســتــان هــم مناسبت مــبــارک ازدواج 
امــیــرالــمــؤمــنــیــن)ع( و حــضــرت فاطمه 
زهرا)س( را برای وفا به قول خود انتخاب 
کرد تا آغاز زندگی این زوج های جوان با 

نام حضرت رضا)ع( متبرک شود.

لبخند رضایت ◾
مقصد بار جهیزیه ها، یکی از کوره های 
آجرپزی حاشیه شهر مشهد واقــع در 
منطقه »شترک« بود. از بین زوج های 
جوانی که استطاعت مالی تهیه جهیزیه 
را نداشتند، چند زوج با مدارک عقدنامه 
جلو آمدند تا پس از تأیید مدارکشان بار 

جهیزیه را از خودرو خالی کنند.
سمیه یکی از نــوعــروســان ســاکــن این 
منطقه است. تمام عمر 23 ساله اش را 
میان همین قالب های آجرزنی گذرانده. 
همسرش، یکی از ساکنان و فعالان 
در کوره هاست. می گوید: مــادرم چند 
سال پیش از بیماری و نبود رسیدگی به 
رحمت خدا رفت. حالا من ماندم و سه 
خواهر کوچک ترم و پدری که از کار افتاده 
است و باید با همه توانم در کوره کار کنم 

تا روزگارمان بگذرد. شوهرم هم خشت 
می زند و همه زندگی ما کــار در همین 

کوره هاست.
نزدیک ظهر تا شنید بار جهیزیه را امروز 
تحویل می دهند، از سر سفره، بدون 
کفش جلو در خانه دویــد تا ببیند چه 
خبر اســت. اثاثیه  را یکی یکی جلو در 
خانه پیاده کردند و وقتی همراه خواهران 
کــوچــک تــرش، جعبه های چینی، اتــو، 
ــرفــت، لبخند  پنکه و... را تــحــویــل گ
رضـــایـــت روی صــورتــشــان نشست. 
ــای عــلــی بن  لبخندی کــه مــقــدمــه رضـ

موسی الرضا)ع( است.

عروسی به کوچه ما هم رسید ◾
6-5 منزل آن طــرف تــر، خــانــواده آقــای 
جمشیدبخت بــا ســه فــرزنــد دم بخت 
چشم انتظار تحویل گرفتن جهیزیه 
بودند. پیرمرد با پاهایی که به گل آغشته 
بود از سر کار بــرای صرف غذا به منزل 
می آمد که با دیــدن جمعیت محله که 
دور خادمان آستان قــدس جمع شده 
بودند، جلو آمــد و با معرفی پسرانش 
ــدارک هویتی، آمــاده  و نــشــان دادن مـ

دریافت اثاثیه  شد. 
تعریف می کند، روزی که تولیت آستان 
قدس رضوی برای بازدید از منطقه آن ها 
از راه رسید، متعجب مانده بود که چطور 
این دیدار از نزدیک دست داده است. 
اضافه می کند: حال و احوالمان را جویا 

شدند و از اوضاع سامت و بیماری ما 
و فرزندمان پرسیدند و بعد هم سؤال 
کــردنــد کــه جـــوان دم بخت هــم داریــم 
یــا نــه، کــه مــن اســم ســه پسرم را گفتم 
ــد. ولــی وقــتــی چند  و یــادداشــت کــردن
هفته ای گذشت و خبری نشد، فکر 
کردم که این قول هم مثل قول های دیگر 
مسئولانی که گاهی به ما سر می زنند و 
بعد یادشان می رود، تمام شد و رفت.در 
ادامــه می گوید: آخر ما برخاف اسم و 
شهرتمان، خوش  بخت و اقبال نیستیم؛ 
اما امروز با دیدن ماشین حمل جهیزیه 

دوباره امیدوار شدم.
وقتی پسرانش در حال پیاده کردن بار 
بودند، با خوشحالی گفت: »نمردیم و 

عروسی به کوچه ما هم رسید«.    

هدیه ای از جانب امام  ◾
در بخش دیــگــری از کوره پزخانه های 
معروف به حسن اول در منطقه شترک، 
جــوان دیــگــری در فهرست مشمولان 
ــان قـــدس  ــ ــت ــی آســ ــ ــدایـ ــ جــهــیــزیــه اهـ
ــود. او بــه خاطر  رضــوی دنــبــال نامش ب
خشکسالی مجبور شــده از روستای 

ــران و  اســتــای سفلی، جــایــی در مــرز ایـ
افغانستان به حاشیه مشهد بیاید تا 
با پخت آجر، نان سر سفره پدر و مادر 
پیر خــود بــبــرد. بــرای همین هــم چهار 
سال است که در عقد مانده و نتوانسته 

همسرش را به خانه بیاورد.
برایمان تعریف می کند که با وجود بعد 
مسافتی زیــاد تا زادگــاهــش، ماهی دو 
بار برای سرکشی به والدین و همسرش 
مــجــبــور اســـت راهـــی دیـــارشـــان  شــود. 
می گوید: پدر و مــادرم، هر دو ناراحتی 
قلبی دارنـــد و هــر مــاه بــایــد بخشی از 
درآمدم را خرج درمانشان کنم و این کار 

و زندگی را برایمان دشوارتر کرده است.
او هـــم مــشــغــول کـــار وســـط محوطه 
آجرپزی بود. نمی دانست چه تاریخی 
از تقویم اســت. می گوید: حقیقتش 
نمی دانستم چنین روز مبارکی است. 
آخر ما از دم صبح تا تاریکی هوا شدید 
گرفتار کــاریــم. بــاز ســؤال می کنیم که 
حس و حالش از دریــافــت یک هدیه 
ــا)ع( در چنین روز  از ســوی امـــام رضــ
فرخنده ای چیست که جواب می دهد: 
معلوم است، خیلی خوشحالم. با این 
هزینه های بالای اقام و اثاثیه منزل، 
امثال ما دیگر حتی فکر رفتن سر خانه 
و زندگی مان  را هم نمی کنیم. ولــی با 
گرفتن جهیزیه متبرک آستان قدس 
رضـــوی، تــاش می کنم هــر چــه زودتــر 

بساط عروسی را آماده کنم.

تحقق وعده ها  ◾
هـــادی غــامــی، مــدیــر امـــور مجاورین 
مــعــاونــت خــدمــات اجــتــمــاعــی بنیاد 
ــرای  کـــرامـــت رضــــوی در حــاشــیــه اجــ
ــن حـــرکـــت حــمــایــتــی گـــفـــت: پــیــرو  ــ ای
دستورات حجت الاسام والمسلمین 
ــروی، تــولــیــت آســتــان قــدس  ــ احــمــد م
ــای هر  ــدهـ ــازدیـ رضــــوی در جـــریـــان بـ
پــنــجــشــنــبــه از مــنــاطــق حــاشــیــه ای 
ــر رســیــدگــی به  شــهــر مشهد مبنی ب
ــور معیشتی، عــمــرانــی و درمــانــی  امــ
 مــورد نیاز خــانــواده هــای کم برخوردار،
ــد کــه  ــهــیــه شــ ــه ت ــزی ــری جــهــی ــ 12 سـ
بـــه یــمــن روز وصـــلـــت مـــبـــارک مــولا 
امــیــرالــمــؤمــنــیــن)ع( و خــانــم حضرت 
فــاطــمــه)س( در اختیار خــانــواده هــای 

شناسایی شده قرار گرفت. 
وی اضافه کرد: از این تعداد، پنج سری 
جهیزیه متعلق به زوج هـــای در شرف 
ازدواج ساکن کــوره هــای آجــرپــزی واقع 
در منطقه شترک حاشیه شهر مشهد 
بود و مابقی بین زوجین جوان روستای 

کاته سید توزیع شد.
این مقام مسئول در ادامه عنوان کرد: 
اقام جهیزیه ها نیز شامل هشت قلم 
اساسی از جمله فرش، یخچال، ماشین 
لباسشویی دوقلو، پنکه، پتو، اتو، سری 
قــابــلــمــه جــات، ســرویــس چــیــنــی آلات، 
ســرویــس پــاســتــیــک جــات، ســرویــس 

قاشق و چنگال و... است.
وی ابــراز امیدواری کرد: زوج هــای جوان 
با دریافت این هدایای متبرک در آغاز 
زندگی مشترک خود، زیر سایه عنایت 
ویژه حضرت رضا)ع( زندگی پایداری را 

کنار هم شروع کنند.

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار اعضای جدید شورای شهر:

مظاهر معنویت باید در سراسر شهر مشهد چشم نواز باشد

آستان قدس رضوی پای قول خود به زوج های جوان حاشیه شهر مشهد ایستاد

جهیزیه امام رضایی

خبرخبر
امروزامروز

سابقه طولانی حقوق بشر در فرهنگ اسلامی
عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به موضوع حق الناس 
از منظر ابواب مختلف فقهی گفت: بحث حقوق بشر در 

فرهنگ ما سابقه طولانی دارد.
آیت الله سیداحمد حسینی خراسانی در نشست علمی 
»حق از منظر فقه، حقوق و اخاق« که در سالن شیخ طوسی 
بنیاد پژوهش های اسامی آستان قدس رضوی برگزار شد، 

با اشاره به مضمون حدیثی از امام جواد)ع( اظهار کرد: از این 
حدیث صدها اصل و قاعده برای مسائل مختلف سیاسی، 
اجتماعی، اخاقی و... می توان استخراج کرد و در زندگی 
به کــار بست.وی با بیان اینکه بحث حقوق بشر یکی از 
موضوعات بسیار مهم و قابل بحث فقهاست، تصریح کرد: 
ابن ابی الحدید شارح کتاب نهج الباغه در زمان خود این 

مسئله را مطرح کرده است و بحث حقوق بشر در فرهنگ 
اسامی سابقه طولانی دارد.حسینی خراسانی همچنین 
افزود: خواجه نظام الملک طوسی که معاصر با ابوعلی سینا 
ــر دانشمند و فرهیخته دو تن از شاهان دوره  ــوده و وزی ب
سلجوقیان نیز به شمار می رود در کتاب »سیاست نامه« خود 
مبحث حق الناس را بیان کرده است که امروزه باید مورد توجه 

قرار گیرد؛ یکی از مباحث مطرح شده در این کتاب این است 
که نباید فردی دارای چند شغل باشد در حالی که افرادی بدون 
شغل در جامعه زندگی می کنند.وی اضافه کرد: ابوعلی سینا 
در کتاب »شفا« نیز به این مسئله اشاره داشته است که نباید 
فردی عاطل و باطل باشد بلکه باید از تمام نیروها بهره برد و در 

واقع این حق مردم است.

  قدردانی آیت الله علوی گرگانی از رویکردمحرومیت زدایی
 آستان قدس در خدمت رسانی به نیازمندان

حضرت آیت الله علوی گرگانی از اقدام های آستان 
قدس رضوی در ایام کرونا و رویکرد تولیت این 

آستان مقدس در حوزه خدمت رسانی به نیازمندان 

قدردانی و تشکر کرد.
به گزارش آستان نیوز، آیت الله علوی گرگانی ضمن 

زیارت بارگاه منور رضوی در دیدار 
با تولیت آستان قدس رضوی، 

از تلاش های خادمان رضوی و 

اقدام های این آستان مقدس در ایام شیوع کرونا 
و رویکرد حجت الاسلام والمسلمین مروی در 

خدمت رسانی به مردم به ویژه مجاوران قدردانی 
کرد.

حجت الاسلام والمسلمین احمد 

مروی نیز در این دیدار ضمن ارائه گزارشی از آخرین 
فعالیت ها و اقدام های صورت گرفته در آستان قدس، 
احیای فرهنگ رضوی، تحقق بخشی منویات رهبر 
معظم انقلاب و خدمت شایسته به زائران و مردم را از 

مهم ترین اهداف این آستان مقدس برشمرد.

 اعضای شورای شهر خود را وکیل مدافع اقشــار محروم، طبقات کم برخوردار و ساکنان حاشیه شهر بدانند و 
از حقوق آن ها دفاع کنند، آن ها قشر بی ادعایی هستند که بار سنگین انقلاب را در عرصه های مختلف بر دوش 
کشیده اند.    نحوه توسعه مشهد نباید به گونه ای باشد که مرکزیت حرم مطهر به حاشیه رانده شود و در آینده شاهد 

مشهد جدید و قدیم باشیم، این موضوع هویت شهر مشهد را می تواند به مخاطره بیندازد.
گزيدهگزيده

در بخش دیگری از کوره پزخانه های معروف به حسن اول در منطقه 
شترک، جوان دیگری در فهرست مشمولان جهیزیه اهدایی آستان 
قدس رضوی دنبال نامش بود. او به خاطر خشکسالی مجبور شده تا 

با پخت آجر، نان سر سفره پدر و مادر پیر خود ببرد. 
گزيدهگزيده
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من لم 
یکن 
عقله اکمل 
مافیه، کان 
هلاکه ما 
ایسرما فیه 
کسی که بینش و 
عقل خود را به کمال 
نرساند)در رُکود 
فکری و فرهنگی به 
سر برد( به سادگی در 
 هلاکت و گمراهی 
می افتد.

K

استفاده از 
ظرفیت های 
مردمی
فعالیت های داوطلبانه 
نیروهای خادمیار کتاب، 
فرصتی برای استفاده 
از ظرفیت های مردمی 
است که می تواند 
موجب گسترش 
و احیای فرهنگ 
كتاب خوانی حتی در 
دورترین نقاط كشور 
شود.

دکتر سیدعباس 
مرجانی؛ مسئول کانون 
خادمیاران کتاب و 
کتابخانه آستان قدس 
رضوی در گفت وگو با 
خبرنگار آستان نیوز، 
حضور خادمیاران 
کتاب در مجموعه 
سازمان کتابخانه ها، 
موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی را 
نقطه عطفی در ایجاد 
زمینه آشتی اقشار 
مختلف مردم با فرهنگ 
مطالعه و استفاده از 
دستاوردهای مطالعاتی 
خود برای روشن کردن 
نقاط تاریک زندگی 
می داند. 
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